
 

 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 30 июня 2022 года        № 39-р 

 
О внесении изменений в решение 
Земского собрания Сосновского 
муниципального района Нижегородской 
области от 23 декабря 2021 года № 120-р 
«О районном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

 

Рассмотрев документы и материал о внесении изменений в бюджет 

Сосновского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов, представленные Администрацией Сосновского 

муниципального района Нижегородской области на основании статьи 27 

Положения «О бюджетном процессе в Сосновском муниципальном районе 

Нижегородской области», утвержденного решением Земского собрания от 30 

апреля 2020 года № 38-р, Земское собрание решило: 

1. Внести следующие изменения в решение Земского собрания 

Сосновского муниципального района Нижегородской области от 23 декабря 

2021 года № 120-р «О районном бюджете на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решением Земского 

собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области от 

17.02.2022 № 6-р, 11.03.2022 № 17-р): 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2022 

год: 

1) общий объем доходов в сумме 694 182,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 704 530,8 тыс. рублей; 

3) размер дефицита в сумме 10 348,6 тыс. рублей.» . 

1.2. В пункте 1 статьи 3 цифры «506802,9» заменить на цифры 

«510314,2», цифры «339 078,9» заменить на цифры «342 590,2». 

1.3. В статье 9 цифры «49 513,9» заменить на цифры «53 788,0». 

1.4. Статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11 

1. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов объем иных 



 

 

2 

межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений на 2022 год в сумме 6 798,6 тыс. 

рублей. 

2. Утвердить Положение о порядке расчета и предоставления 

бюджетам поселений Сосновского муниципального района Нижегородской 

области иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2022 год согласно 

приложению 6. 

3. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов объем субсидии на 

содержание объектов благоустройства и общественных территорий на 2022 

год в сумме 3 503,2 тыс.рублей, на 2023 год в сумме 3 503,2 тыс.рублей, на 

2024 год в сумме 3 503,2 тыс.рублей. 

4. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов объем иных 

межбюджетных трансфертов передаваемых для реализации мероприятий 

муниципальной программы «Содействие занятости населения Сосновского 

муниципального района Нижегородской области» на 2022 год в сумме 85,1 

тыс.рублей. 

5. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов объем иных 

межбюджетных трансфертов передаваемых для реализации мероприятий 

муниципальной программы "Развитие безопасности дорожного движения 

Сосновского муниципального района Нижегородской области" на 2022 год в 

сумме 6 678,8 тыс.рублей. 

6. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов объем иных 

межбюджетных трансфертов, передаваемых для реализации проекта 

инициативного бюджетирования «Вам решать!» за счет средств субсидии из 

областного бюджета на 2022 год в сумме 2 535,6 тыс.рублей. 

7. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов объем иных 

межбюджетных трансфертов на проведение ремонта дворовых территорий в 

муниципальных образованиях Нижегородской области на 2022 год в сумме 

3187,0 тыс.рублей.». 

1.5. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита районного 

бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов» 
(тыс.рублей) 

Наименование источников 2022 год 2023 год 2024 год 

1. Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 0,0  4 400,0 4 000,0 

Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 0,0 4 400,0 8 400,0 

Погашение  бюджетами  муниципальных  

районов кредитов от кредитных организаций в 0,0 0,0  - 4 400,0 



 

 

3 

Наименование источников 2022 год 2023 год 2024 год 

валюте Российской Федерации 

2. Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 2 062,2 - 4 400,0 -4 000,0 

Привлечение кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 7 562,2 0,0 0,0 

Погашение  бюджетами  муниципальных  

районов кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации -5 500,0 - 4 400,0  - 4 000,0 

3. Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 8 286,4  0,0 0,0 

Всего источников финансирования 

дефицита бюджета 10 348,6 0,0 0,0 

». 

1.6. В приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»: 
Наименование Код бюджетной 

классификации 

2022 год 

Целевая 

статья 

Вид 

расхода 

Всего расходов     704 530,8 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

Сосновском муниципальном районе Нижегородской 

области" 01 0 00 00000 000 364 808,5 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 01 1 00 00000 000 274 238,0 

Обеспечение деятельности общеобразовательных 

организаций, подведомственных управлению 

образования, на основе муниципальных заданий 01 1 02 00000 000 180 896,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных школ-детских садов, школ 

начальных, неполных средних и средних 01 1 02 21590 000 42 342,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 1 02 21590 600 42 342,2 

Подпрограмма "Развитие системы оценки качества 

образования и информационной прозрачности 

системы образования" 01 5 00 00000 000 17,1 

Проведение мероприятий по оценке качества 

образования и информационной прозрачности 

системы образования 01 5 01 00000 000 17,1 

Мероприятия в области образования 01 5 01 26060 000 17,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 5 01 26060 200 17,1 

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение сферы 

образования" 01 6 00 00000 000 15 044,2 

Разработка проектно-сметной документации, 

строительство, капитальный ремонт, реконструкция 

объектов образования 01 6 02 00000 000 12 643,8 



 

 

4 

Мероприятия в области образования 01 6 02 26060 000 3 429,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 6 02 26060 600 3 429,7 

Капитальный ремонт образовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы 

Нижегородской области 01 6 02 S2180 000 9 214,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 6 02 S2180 600 9 214,1 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

программы" 01 7 00 00000 000 37 620,7 

Расходы на содержание аппарата управления 

образования 01 7 01 00000 000 4 092,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 01 7 01 00500 000 2 899,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 7 01 00500 100 2 563,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 7 01 00500 200 334,2 

Иные бюджетные ассигнования 01 7 01 00500 800 2,0 

Осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических 

работников муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, с 

целью установления соответствия уровня 

квалификации требованиям, предъявляемым к 

первой квалификационной категории 01 7 01 73010 000 678,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 7 01 73010 100 558,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 7 01 73010 200 120,1 

Расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений 01 7 02 00000 000 33 528,5 

Расходы на обеспечение деятельности 

образовательных сервисных центров 01 7 02 45590 000 22 125,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 7 02 45590 100 21 622,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 7 02 45590 200 496,5 

Иные бюджетные ассигнования 01 7 02 45590 800 7,0 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-

методических кабинетов, централизованных 

бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 01 7 02 46590 000 11 402,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 7 02 46590 100 9 814,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 01 7 02 46590 200 1 578,4 



 

 

5 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 01 7 02 46590 800 9,8 

Муниципальная программа "Социальная поддержка 

граждан Сосновского муниципального района 

Нижегородской области" 02 0 00 00000 000 260,0 

Проведение мероприятий для инвалидов, ветеранов, 

участников Великой Отечественной войны и 

пожилых людей 02 2 02 00000 000 203,5 

Мероприятия в области социальной политики 02 2 02 26120 000 203,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 2 02 26120 200 203,5 

Мероприятия, посвященные выводу ограниченного 

контингента Советских войск из Афганистана и 

чествованию ветеранов боевых действий в 

Чеченской республике 02 2 04 00000 000 6,5 

Мероприятия в области социальной политики 02 2 04 26120 000 6,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 2 04 26120 200 6,5 

Муниципальная программа "Развитие жилищного 

строительства и государственная поддержка граждан 

по обеспечению жильем на территории Сосновского 

муниципального района Нижегородской области" 03 0 00 00000 000 2 156,6 

Обеспечение населения Сосновского 

муниципального района Нижегородской области 

доступным и комфортным жильем 03 0 01 00000 000 2 151,6 

Осуществление социальных выплат молодым семьям 

на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 03 0 01 L4970 000 2 151,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 0 01 L4970 300 2 151,6 

Муниципальная программа "Обеспечение населения 

Сосновского муниципального района 

Нижегородской области качественными услугами в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства" 04 0 00 00000 000 18 114,3 

Мероприятия по рекультивации полигона твердых 

бытовых отходов в р.п.Сосновское 04 0 07 00000 000 119,8 

Мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства 04 0 07 26250 000 119,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 0 07 26250 200 119,8 

Экспертиза сметных расчетов 04 0 08 00000 000 0,0 

Мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства 04 0 08 26250 000 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 0 08 26250 200 0,0 

Ликвидация несанкционированных свалок 04 0 13 00000 000 260,0 

Ликвидация свалок и объектов размещения отходов 04 0 13 S2290 000 260,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 0 13 S2290 200 260,0 

Разработка проектно-сметной документации 04 0 14 00000 000 14 958,5 

Мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства 04 0 14 26250  000 699,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 0 14 26250  200 699,9 

Разработка проектно-сметной документации за счет 

средств областного бюджета 04 0 14 S2450 000 14 258,6 



 

 

6 

Капитальные вложения в объекты недвижимого 

имущества государственной (муниципальной) 

собственности 04 0 14 S2450 400 14 258,6 

Муниципальная программа "Содействие занятости 

населения Сосновского муниципального района 

Нижегородской области" 05 0 00 00000 000 371,0 

Организация создания временных рабочих мест для 

проведения оплачиваемых общественных работ 05 0 01 00000 000 102,3 

Мероприятия по содействию занятости населения 05 0 01 26040 000 102,3 

Межбюджетные трансферты 05 0 01 26040 500 85,1 

Иные бюджетные ассигнования 05 0 01 26040 800 17,2 

Организация создания временных рабочих мест для 

проведения временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет 05 0 02 00000 000 268,7 

Мероприятия по содействию занятости населения 05 0 02 26040 000 268,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 05 0 02 26040 600 200,9 

Иные бюджетные ассигнования 05 0 02 26040 800 67,8 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

Сосновского муниципального района 

Нижегородской области" 07 0 00 00000 000 106 147,9 

Подпрограмма "Создание условий для организации 

досуга, занятий любительским художественным 

творчеством и обеспечение жителей поселка и 

района услугами социально-культурного, 

просветительского, оздоровительного и 

развлекательного характера, в соответствии с 

действующим законодательством на базе 

централизованной клубной системы" 07 4 00 00000 000 55 158,4 

Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ «Березка» с 

ЦКС СМР в части предоставления субсидии на 

выполнение муниципального задания по 

муниципальной услуге «Организация мероприятий» 07 4 01 00000 000 18 639,5 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных клубных учреждений 07 4 01 43590 000 18 639,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 4 01 43590 600 18 639,5 

Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ «Березка» с 

ЦКС СМР в части предоставления субсидии на 

выполнение муниципального задания по 

муниципальной услуге «Показ концертов и 

концертных программ» 07 4 03 00000 000 16 500,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных клубных учреждений 07 4 03 43590 000 16 500,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 4 03 43590 600 16 500,0 

Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 07 4 04 L4670 000 2 879,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 4 04 L4670 600 2 879,4 

Муниципальная программа "Информационное 

общество Сосновского муниципального района 

Нижегородской области" 08 0 00 00000 000 3 715,8 

Подпрограмма "Информационная безопасность" 08 1 00 00000 000 104,1 



 

 

7 

Подпрограмма "Повышение эффективности 

муниципального управления и внедрение 

современных информационных технологий" 08 3 00 00000 000 822,9 

Обслуживание и текущий ремонт оргтехники 08 3 01 00000 000 187,7 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 01 26290 000 187,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 3 01 26290 200 187,7 

Приобретение лицензий ОС Windows 08 3 02 00000 000 0,0 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 02 26290 000 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 3 02 26290 200 0,0 

Обеспечение антивирусной защиты 08 3 06 00000 000 0,0 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 06 26290 000 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 3 06 26290 200 0,0 

Приобретение компьютерной и орг.техники, 

сетевого и периферийного оборудования 08 3 07 00000 000 231,7 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 07 26290 000 231,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 3 07 26290 200 231,7 

Доступ сотрудников к СЭДО 08 3 11 00000 000 0,0 

Обеспечение доступа к системе электронного 

документооборота 08 3 11 26290 000 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 3 11 26290 200 0,0 

Микрофиширование документов для архива 08 3 12 00000 000 16,0 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 12 26290 000 16,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 3 12 26290 200 16,0 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом Сосновского 

муниципального района Нижегородской области" 12 0 00 00000 000 10 283,0 

Подпрограмма "Управление  муниципальным 

имуществом Сосновского муниципального района" 12 1 00 00000 000 4 355,7 

Содержание объектов муниципальной 

имущественной казны 12 1 01 00000 000 285,9 

Мероприятия по оценке недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности 12 1 01 26150 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 12 1 01 26150 200 10,0 

Техническая инвентаризация объектов 

муниципальной собственности 12 1 03 00000 000 566,8 

Мероприятия по оценке недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности 12 1 03 26150 000 566,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 12 1 03 26150 200 557,0 

Иные бюджетные ассигнования 12 1 03 26150 800 9,8 

Формирование границ земельных участков под 12 1 06 00000 000 8,0 



 

 

8 

объектами недвижимости, находящимися в 

собственности Сосновского муниципального района 

Мероприятия по оценке недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности 12 1 06 26150 000 8,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 12 1 06 26150 200 8,0 

Осуществление постановки на кадастровый учет 

земельных участков, подлежащих регистрации в 

собственность Сосновского муниципального района 12 1 07 00000 000 3 389,0 

Мероприятия по оценке недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности 12 1 07 26150 000 139,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 12 1 07 26150 200 139,0 

Проведение комплексных кадастровых работ и 

разработка проектов межевания территории 12 1 07 S2030 000 3 250,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 12 1 07 S2030 200 3 250,0 

Муниципальная программа "Развитие безопасности 

дорожного движения Сосновского муниципального 

района Нижегородской области" 18 0 00 00000 000 8 928,8 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 18 0 06 00000 000 7 878,8 

Награждение победителей смотра-конкурса на 

звание "Лучшее муниципальное образование 

Нижегородской области в сфере благоустройства и 

дорожной деятельности" 18 0 06 74800 000 1 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 18 0 06 74800 200 1 200,0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 18 0 06 S2210 000 6 678,8 

Межбюджетные трансферты 18 0 06 S2210 500 6 678,8 

Непрограммные расходы 77 0 00 00000 000 40 125,1 

Непрограммное направление деятельности 77 7 00 00000 000 40 125,1 

Резервный фонд 77 7 02 00000 000 500,0 

Резервный фонд администрации муниципального 

образования 77 7 02 00700 000 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 02 00700 200 8,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 02 00700 300 185,2 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 02 00700 800 306,2 

Расходы за счет средств федерального бюджета, не 

включенные в муниципальные программы 77 7 20 00000 000 5 132,3 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" 77 7 20 51340 000 3 345,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 20 51340 300 3 345,2 

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями  77 7 20 R0820 000 0,0 

Капитальные вложения в объекты недвижимого 77 7 20 R0820 400 0,0 



 

 

9 

имущества государственной (муниципальной) 

собственности 

Поддержка сельскохозяйственного производства по 

отдельным подотраслям растениеводства и 

животноводства 77 7 20 R5080 000 225,8 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 20 R5080 800 225,8 

Расходы за счет средств областного бюджета, не 

включенные в муниципальные программы 77 7 30 00000 000 22 007,9 

Фонд поддержки территорий 77 7 30 22000 000 1 231,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 30 22000 300 110,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 77 7 30 22000 600 1 121,0 

Проведение ремонта жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей, а также 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, либо жилых помещений 

государственного жилищного фонда, право 

пользования которыми за ними сохранено, в целях 

обеспечения надлежащего санитарного и 

технического состояния этих жилых помещений 77 7 30 73120 000 166,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 30 73120 200 166,8 

Возмещение части затрат на приобретение 

оборудования и техники за счет средств областного 

бюджета 77 7 30 73220 000 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 30 73220 800 0,0 

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями  77 7 30 R0820 000 5 718,9 

Капитальные вложения в объекты недвижимого 

имущества государственной (муниципальной) 

собственности 77 7 30 R0820 400 5 718,9 

Стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования 77 7 30 R5020 000 113,8 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 30 R5020 800 113,8 

Поддержка сельскохозяйственного производства по 

отдельным подотраслям растениеводства и 

животноводства 77 7 30 R5080 000 959,7 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 30 R5080 800 959,7 

Проведение ремонта дворовых территорий в 

муниципальных образованиях Нижегородской 

области 77 7 30 S2980 000 3 187,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 30 S2980 200 0,0 

Межбюджетные трансферты 77 7 30 S2980 500 3 187,0 

Поддержка государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды 77 7 F2 55550 000 0,0 

Межбюджетные трансферты 77 7 F2 55550 500 0,0 

. 

1.7. В приложение 3 «Ведомственная структуру расходов районного 

бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»: 



 

 

10 

Наименование Код бюджетной классификации 2022 год 

Ведомс

тво 

Разд

ел 

Подра

здел 

Целевая 

статья 

Вид 

расхода 

ВСЕГО           704 530,8 

              

Финансовое управление 

Администрации 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 001         56 628,3 

Общегосударственные 

вопросы 001 01 00 00 0 00 00000 000 18 640,4 

Резервные фонды 001 01 11 00 0 00 00000 000 306,3 

Непрограммные расходы 001 01 11 77 0 00 00000 000 306,3 

Непрограммное направление 

деятельности 001 01 11 77 7 00 00000 000 306,3 

Резервный фонд 001 01 11 77 7 02 00000 000 306,3 

Резервный фонд 

администрации 

муниципального 

образования 001 01 11 77 7 02 00700 000 306,3 

Иные бюджетные 

ассигнования 001 01 11 77 7 02 00700 800 306,3 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 001 01 13 13 4 01 20990 200 1 315,9 

Иные бюджетные 

ассигнования 001 01 13 13 4 01 20990 800 30,0 

Социальная политика 001 10 00 00 0 00 00000 000 105,0 

Социальное обеспечение 

населения 001 10 03 00 0 00 00000 000 105,0 

Непрограммные расходы 001 10 03 77 0 00 00000 000 100,0 

Непрограммное направление 

деятельности 001 10 03 77 7 00 00000 000 100,0 

Выплата гражданам 

компенсации части 

процентной ставки по 

полученным кредитам 001 10 03 77 7 10 00000 000 100,0 

Выплата гражданам на 

компенсацию части 

процентной ставки по 

кредитам, выдаваемым на 

газификацию жилья 

малоимущим гражданам 001 10 03 77 7 10 26520 000 100,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 001 10 03 77 7 10 26520 300 100,0 

Предоставление социальных 

выплат на возмещение части 

процентной ставки по 

кредитам, полученным 

гражданами на газификацию 

жилья в российских 

кредитных организациях 001 10 03 77 7 10 74500 000 0,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 001 10 03 77 7 10 74500 300 0,0 



 

 

11 

Управление культуры, 

молодежной политики и 

спорта Администрации 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 057         107 720,9 

Культура, кинематография 057 08 00 00 0 00 00000 000 94 059,3 

Культура  057 08 01 00 0 00 00000 000 78 169,6 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 057 08 01 07 0 00 00000 000 77 669,6 

Подпрограмма "Создание 

условий для организации 

досуга, занятий 

любительским 

художественным 

творчеством и обеспечение 

жителей поселка и района 

услугами социально-

культурного, 

просветительского, 

оздоровительного и 

развлекательного характера, 

в соответствии с 

действующим 

законодательством на базе 

централизованной клубной 

системы" 057 08 01 07 4 00 00000 000 55 158,4 

Обеспечение деятельности 

МБУК МРКЦ «Березка» с 

ЦКС СМР в части 

предоставления субсидии на 

выполнение муниципального 

задания по муниципальной 

услуге «Организация 

мероприятий» 057 08 01 07 4 01 00000 000 18 639,5 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных клубных 

учреждений 057 08 01 07 4 01 43590 000 18 639,5 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 057 08 01 07 4 01 43590 600 18 639,5 

Обеспечение деятельности 

МБУК МРКЦ «Березка» с 

ЦКС СМР в части 

предоставления субсидии на 

выполнение муниципального 

задания по муниципальной 

услуге «Показ концертов и 

концертных программ» 057 08 01 07 4 03 00000 000 16 500,0 

Расходы на обеспечение 057 08 01 07 4 03 43590 000 16 500,0 



 

 

12 

деятельности 

муниципальных клубных 

учреждений 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 057 08 01 07 4 03 43590 600 16 500,0 

Обеспечение деятельности 

МБУК МРКЦ «Березка» с 

ЦКС СМР в части 

предоставления субсидии на 

иные цели 057 08 01 07 4 04 00000 000 3 518,9 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек 057 08 01 07 4 04 L4670 000 2 879,4 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 057 08 01 07 4 04 L4670 600 2 879,4 

Управление образования 

администрации 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 074         367 526,2 

Национальная экономика 074 04 00 00 0 00 00000 000 318,7 

Общеэкономические 

вопросы 074 04 01 00 0 00 00000 000 268,7 

Муниципальная программа 

"Содействие занятости 

населения Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 074 04 01 05 0 00 00000 000 268,7 

Организация создания 

временных рабочих мест для 

проведения временной 

занятости 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет 074 04 01 05 0 02 00000 000 268,7 

Мероприятия по содействию 

занятости населения 074 04 01 05 0 02 26040 000 268,7 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 074 04 01 05 0 02 26040 600 200,9 

Иные бюджетные 

ассигнования 074 04 01 05 0 02 26040 800 67,8 

Транспорт 074 04 08 00 0 00 00000 000 50,0 

Муниципальная программа 

"Развитие безопасности 074 04 08 18 0 00 00000 000 50,0 



 

 

13 

дорожного движения 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 

Мероприятия проводимые 

совместно с ОГИБДД 074 04 08 18 0 07 00000 000 50,0 

Мероприятия в сфере 

безопасности дорожного 

движения 074 04 08 18 0 07 26230 000 50,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 074 04 08 18 0 07 26230 200 50,0 

Образование 074 07 00 00 0 00 00000 000 365 577,6 

Дошкольное образование 074 07 01 00 0 00 00000 000 96 009,5 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

Сосновском муниципальном 

районе Нижегородской 

области" 074 07 01 01 0 00 00000 000 96 009,5 

Подпрограмма "Развитие 

общего образования" 074 07 01 01 1 00 00000 000 93 341,1 

Обеспечение деятельности 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

подведомственных 

управлению образования, на 

основе муниципальных 

заданий 074 07 01 01 1 01 00000 000 93 341,1 

Подпрограмма "Ресурсное 

обеспечение сферы 

образования" 074 07 01 01 6 00 00000 000 2 668,4 

Разработка проектно-

сметной документации, 

строительство, капитальный 

ремонт, реконструкция 

объектов образования 074 07 01 01 6 02 00000 000 2 668,4 

Капитальный ремонт 

образовательных 

организаций  

Нижегородской области 074 07 01 01 6 02 S2180 000 2 668,4 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 074 07 01 01 6 02 S2180 600 2 668,4 

Общее образование 074 07 02 00 0 00 00000 000 204 093,9 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

Сосновском муниципальном 

районе Нижегородской 

области" 074 07 02 01 0 00 00000 000 203 494,1 

Подпрограмма "Развитие 

общего образования" 074 07 02 01 1 00 00000 000 180 897,0 

Обеспечение деятельности 

общеобразовательных 074 07 02 01 1 02 00000 000 177 916,0 



 

 

14 

организаций, 

подведомственных 

управлению образования, на 

основе муниципальных 

заданий 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных школ-

детских садов, школ 

начальных, неполных 

средних и средних 074 07 02 01 1 02 21590 000 42 342,3 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 074 07 02 01 1 02 21590 600 42 342,3 

Подпрограмма "Ресурсное 

обеспечение сферы 

образования" 074 07 02 01 6 00 00000 000 11 975,8 

Разработка проектно-

сметной документации, 

строительство, капитальный 

ремонт, реконструкция 

объектов образования 074 07 02 01 6 02 00000 000 9 975,4 

Мероприятия в области 

образования 074 07 02 01 6 02 26060 000 3 429,7 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 074 07 02 01 6 02 26060 600 3 429,7 

Непрограммные расходы 074  07 02 77 0 00 00000 000 599,8 

Непрограммное направление 

деятельности 074  07 02 77 7 00 00000 000 599,8 

Расходы за счет средств 

областного бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 074  07 02 77 7 30 00000 000 599,8 

Фонд поддержки территорий 074  07 02 77 7 30 22000 000 599,8 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 074  07 02 77 7 30 22000 600 599,8 

Дополнительное 

образование детей 074 07 03 00 0 00 00000 000 24 598,4 

Непрограммные расходы 074  07 03 77 0 00 00000 000 21,1 

Непрограммное направление 

деятельности 074  07 03 77 7 00 00000 000 21,1 

Расходы за счет средств 

областного бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 074  07 03 77 7 30 00000 000 21,1 

Фонд поддержки территорий 074  07 03 77 7 30 22000 000 21,1 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 074  07 03 77 7 30 22000 600 21,1 



 

 

15 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

Другие вопросы в области 

образования 074 07 09 00 0 00 00000 000 38 185,9 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

Сосновском муниципальном 

районе Нижегородской 

области" 074 07 09 01 0 00 00000 000 38 037,8 

Подпрограмма "Развитие 

системы оценки качества 

образования и 

информационной 

прозрачности системы 

образования" 074 07 09 01 5 00 00000 000 17,1 

Проведение мероприятий по 

оценке качества образования 

и информационной 

прозрачности системы 

образования 074 07 09 01 5 01 00000 000 17,1 

Мероприятия в области 

образования 074 07 09 01 5 01 26060 000 17,1 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 5 01 26060 200 17,1 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации программы" 074 07 09 01 7 00 00000 000 37 620,7 

Расходы на содержание 

аппарата управления 

образования 074 07 09 01 7 01 00000 000 4 079,2 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 074 07 09 01 7 01 00500 000 2 886,4 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 01 7 01 00500 100 2 563,2 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 7 01 00500 200 321,2 

Иные бюджетные 

ассигнования 074 07 09 01 7 01 00500 800 2,0 

Осуществление полномочий 

по организационно-

техническому и 

информационно-

методическому 

сопровождению аттестации 

педагогических работников 074 07 09 01 7 01 73010 000 678,1 



 

 

16 

муниципальных и частных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, с целью 

установления соответствия 

уровня квалификации 

требованиям, 

предъявляемым к первой 

квалификационной 

категории 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 01 7 01 73010 100 558,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 7 01 73010 200 120,1 

Расходы на обеспечение 

деятельности казенных 

учреждений 074 07 09 01 7 02 00000 000 33 541,5 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

образовательных сервисных 

центров 074 07 09 01 7 02 45590 000 22 125,8 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 074 07 09 01 7 02 45590 100 21 622,3 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 7 02 45590 200 496,5 

Иные бюджетные 

ассигнования 074 07 09 01 7 02 45590 800 7,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности учебно-

методических кабинетов, 

централизованных 

бухгалтерий, групп 

хозяйственного 

обслуживания 

муниципальных учреждений 074 07 09 01 7 02 46590 000 11 415,7 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 074 07 09 01 7 02 46590 100 9 814,5 



 

 

17 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 7 02 46590 200 1 591,4 

Иные бюджетные 

ассигнования 074 07 09 01 7 02 46590 800 9,8 

Непрограммные расходы 074 07 09 77 0 00 00000 000 148,1 

Непрограммное направление 

деятельности 074 07 09 77 7 00 00000 000 148,1 

Резервный фонд 074 07 09 77 7 02 00000 000 148,1 

Резервный фонд 

администрации 

муниципального 

образования 074 07 09 77 7 02 00700 000 148,1 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 77 7 02 00700 200 8,6 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 074 07 09 77 7 02 00700 300 139,5 

Управление сельского 

хозяйства Администрации 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 082         5 437,7 

Национальная  экономика 082 04 00 00 0 00 00000 000 5 137,7 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 082 04 05 00 0 00 00000 000 5 137,7 

Непрограммные расходы 082 04 05 77 0 00 00000 000 1 951,7 

Непрограммное направление 

деятельности 082 04 05 77 7 00 00000 000 1 951,7 

Расходы за счет средств 

федерального бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 082 04 05 77 7 20 00000 000 420,0 

Поддержка 

сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям 

растениеводства и 

животноводства 082 04 05 77 7 20 R5080 000 225,8 

Иные бюджетные 

ассигнования 082 04 05 77 7 20 R5080 800 225,8 

 в том числе: возмещение 

части затрат на поддержку 

собственного производства 

молока за счет средств 

федерального бюджета 082 04 05     94,9 

 возмещение части затрат на 

поддержку элитного 

семеноводства за счет 

средств федерального 

бюджета 082 04 05     130,9 

Расходы за счет средств 

областного бюджета, не 082 04 05 77 7 30 00000 000 1 531,7 



 

 

18 

включенные в 

муниципальные программы 

Возмещение части затрат на 

приобретение оборудования 

и техники за счет средств 

областного бюджета 082 04 05 77 7 30 73220 000 0,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 082 04 05 77 7 30 73220 800 0,0 

Осуществление полномочий 

по организации проведения 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных, их лечению, 

защите населения от 

болезней, общих для 

человека и животных, в 

части обеспечения 

безопасности 

сибиреязвенных 

скотомогильников 082 04 05 77 7 30 73400 000 104,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 082 04 05 77 7 30 73400 200 104,9 

Стимулирование развития 

приоритетных подотраслей 

агропромышленного 

комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования 082 04 05 77 7 30 R5020 000 113,8 

Иные бюджетные 

ассигнования 082 04 05 77 7 30 R5020 800 113,8 

 возмещение части затрат, 

связанных с производством, 

реализацией и (или) 

отгрузкой на собственную 

переработку 

сельскохозяйственных 

культур, по ставке на 1 

гектар 082 04 05     113,8 

Поддержка 

сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям 

растениеводства и 

животноводства 082 04 05 77 7 30 R5080 000 959,7 

Иные бюджетные 

ассигнования 082 04 05 77 7 30 R5080 800 959,7 

 в том числе: возмещение 

части затрат на поддержку 

собственного производства 

молока за счет средств 

областного бюджета 082 04 05     741,1 

 поддержка племенного 

животноводства за счет 

средств областного бюджета 082 04 05     147,4 

 возмещение части затрат на 082 04 05     71,2 



 

 

19 

поддержку элитного 

семеноводства за счет 

средств областного бюджета 

Управление 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 366         7 983,0 

Общегосударственные 

вопросы 366 01 00 00 0 00 00000 000 6 757,1 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 366 01 13 00 0 00 00000 000 6 757,1 

Муниципальная программа 

"Управление 

муниципальным 

имуществом Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 366 01 13 12 0 00 00000 000 6 757,1 

Подпрограмма "Управление  

муниципальным 

имуществом Сосновского 

муниципального района" 366 01 13 12 1 00 00000 000 829,8 

Содержание объектов 

муниципальной 

имущественной казны 366 01 13 12 1 01 00000 000 10,0 

Мероприятия по оценке 

недвижимости, признание 

прав и регулирование 

отношений по 

государственной и 

муниципальной 

собственности 366 01 13 12 1 01 26150 000 10,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 12 1 01 26150 200 10,0 

Техническая инвентаризация 

объектов муниципальной 

собственности 366 01 13 12 1 03 00000 000 566,8 

Мероприятия по оценке 

недвижимости, признание 

прав и регулирование 

отношений по 

государственной и 

муниципальной 

собственности 366 01 13 12 1 03 26150 000 566,8 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 12 1 03 26150 200 557,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 366 01 13 12 1 03 26150 800 9,8 

Формирование границ 

земельных участков под 

объектами недвижимости, 366 01 13 12 1 06 00000 000 8,0 



 

 

20 

находящимися в 

собственности Сосновского 

муниципального района 

Мероприятия по оценке 

недвижимости, признание 

прав и регулирование 

отношений по 

государственной и 

муниципальной 

собственности 366 01 13 12 1 06 26150 000 8,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 12 1 06 26150 200 8,0 

Осуществление постановки 

на кадастровый учет 

земельных участков, 

подлежащих регистрации в 

собственность Сосновского 

муниципального района 366 01 13 12 1 07 00000 000 139,0 

Мероприятия по оценке 

недвижимости, признание 

прав и регулирование 

отношений по 

государственной и 

муниципальной 

собственности 366 01 13 12 1 07 26150 000 139,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 12 1 07 26150 200 139,0 

Администрация 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 487         153 621,2 

Общегосударственные 

вопросы 487 01 00 00 0 00 00000 000 42 128,9 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 487 01 13 00 0 00 00000 000 15 646,8 

Муниципальная программа 

"Информационное общество 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 487 01 13 08 0 00 00000 000 947,5 

Подпрограмма "Повышение 

эффективности 

муниципального управления 

и внедрение современных 

информационных 

технологий" 487 01 13 08 3 00 00000 000 822,9 

Обслуживание и текущий 

ремонт оргтехники 487 01 13 08 3 01 00000 000 187,7 

Мероприятия по внедрению 

современных 

информационных 

технологий 487 01 13 08 3 01 26290 000 187,7 

Закупка товаров, работ и 487 01 13 08 3 01 26290 200 187,7 



 

 

21 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

Приобретение лицензий ОС 

Windows 487 01 13 08 3 02 00000 000 0,0 

Мероприятия по внедрению 

современных 

информационных 

технологий 487 01 13 08 3 02 26290 000 0,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 02 26290 200 0,0 

Обеспечение антивирусной 

защиты 487 01 13 08 3 06 00000 000 0,0 

Мероприятия по внедрению 

современных 

информационных 

технологий 487 01 13 08 3 06 26290 000 0,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 06 26290 200 0,0 

Приобретение 

компьютерной и 

орг.техники, сетевого и 

периферийного 

оборудования 487 01 13 08 3 07 00000 000 231,7 

Мероприятия по внедрению 

современных 

информационных 

технологий 487 01 13 08 3 07 26290 000 231,7 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 07 26290 200 231,7 

Доступ сотрудников к СЭДО 487 01 13 08 3 11 00000 000 0,0 

Мероприятия по внедрению 

современных 

информационных 

технологий 487 01 13 08 3 11 26290 000 0,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 11 26290 200 0,0 

Микрофиширование 

документов для архива 487 01 13 08 3 12 00000 000 16,0 

Мероприятия по внедрению 

современных 

информационных 

технологий 487 01 13 08 3 12 26290 000 16,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 12 26290 200 16,0 

Муниципальная программа 

"Профессиональное развитие 

муниципальной службы 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 487 01 13 17 0 00 00000 000 14 645,8 

Подпрограмма "Обеспечение 487 01 13 17 2 00 00000 000 14 645,8 



 

 

22 

деятельности 

Администрации Сосновского 

муниципального района" 

Обеспечение деятельности 

Администрации Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 487 01 13 17 2 01 00000 000 14 645,8 

Расходы на обеспечение 

деятельности учреждений 487 01 13 17 2 01 20990 000 14 645,8 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 487 01 13 17 2 01 20990 100 4 644,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 17 2 01 20990 200 9 968,4 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 487 01 13 17 2 01 20990 300 0,7 

Иные бюджетные 

ассигнования 487 01 13 17 2 01 20990 800 31,8 

Национальная  экономика 487 04 00 00 0 00 00000 000 14 455,7 

Общеэкономические 

вопросы 487 04 01 00 0 00 00000 000 102,3 

Муниципальная программа 

"Содействие занятости 

населения Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 487 04 01 05 0 00 00000 000 102,3 

Организация создания 

временных рабочих мест для 

проведения оплачиваемых 

общественных работ 487 04 01 05 0 01 00000 000 102,3 

Мероприятия по содействию 

занятости населения 487 04 01 05 0 01 26040 000 102,3 

Межбюджетные трансферты 487 04 01 05 0 01 26040 500 85,1 

Иные бюджетные 

ассигнования 487 04 01 05 0 01 26040 800 17,2 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 487 04 05 00 0 00 00000 000 0,0 

Непрограммные расходы 487 04 05 77 0 00 00000 000 0,0 

Непрограммное направление 

деятельности 487 04 05 77 7 00 00000 000 0,0 

Расходы за счет средств 

областного бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 487 04 05 77 7 30 00000 000 0,0 

Осуществление полномочий 

по организации проведения 

мероприятий по 

предупреждению и 487 04 05 77 7 30 73400 000 0,0 



 

 

23 

ликвидации болезней 

животных, их лечению, 

защите населения от 

болезней, общих для 

человека и животных, в 

части обеспечения 

безопасности 

сибиреязвенных 

скотомогильников 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 05 77 7 30 73400 200 0,0 

Транспорт 487 04 08 00 0 00 00000 000 1 000,0 

Муниципальная программа 

"Развитие безопасности 

дорожного движения 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 487 04 08 18 0 00 00000 000 1 000,0 

Мероприятия проводимые 

совместно с ОГИБДД 487 04 08 18 0 07 00000 000 0,0 

Мероприятия в сфере 

безопасности дорожного 

движения 487 04 08 18 0 07 26230 000 0,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 08 18 0 07 26230 200 0,0 

Дорожная деятельность 

(дорожные фонды) 487 04 09 00 0 00 00000 000 7 878,8 

Муниципальная программа 

"Развитие безопасности 

дорожного движения 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 487 04 09 18 0 00 00000 000 7 878,8 

Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог 487 04 09 18 0 06 00000 000 7 878,8 

Награждение победителей 

смотра-конкурса на звание 

"Лучшее муниципальное 

образование Нижегородской 

области в сфере 

благоустройства и дорожной 

деятельности" 487 04 09 18 0 06 74800 000 1 200,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 09 18 0 06 74800 200 1 200,0 

Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 487 04 09 18 0 06 S2210 000 6 678,8 

Межбюджетные трансферты 487 04 09 18 0 06 S2210 500 6 678,8 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 487 04 12 00 0 00 00000 000 4 954,6 

Муниципальная программа 487 04 12 12 0 00 00000 000 3 250,0 



 

 

24 

"Управление 

муниципальным 

имуществом Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области" 

Осуществление постановки 

на кадастровый учет 

земельных участков, 

подлежащих регистрации в 

собственность Сосновского 

муниципального района 487 04 12 12 1 07 00000 000 3 250,0 

Проведение комплексных 

кадастровых работ и 

разработка проектов 

межевания территории 487 04 12 12 1 07 S2030 000 3 250,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 12 12 1 07 S2030 200 3 250,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 487 05 00 00 0 00 00000 000 27 308,3 

Коммунальное хозяйство 487 05 02 00 0 00 00000 000 18 114,3 

Муниципальная программа 

"Обеспечение населения 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 

качественными услугами в 

сфере жилищно-

коммунального хозяйства" 487 05 02 04 0 00 00000 000 18 114,3 

Мероприятия по 

рекультивации полигона 

твердых бытовых отходов в 

р.п.Сосновское 487 05 02 04 0 07 00000 000 119,8 

Мероприятия в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 487 05 02 04 0 07 26250 000 119,8 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 02 04 0 07 26250 200 119,8 

Экспертиза сметных 

расчетов 487 05 02 04 0 08 00000 000 0,0 

Мероприятия в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 487 05 02 04 0 08 26250 000 0,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 02 04 0 08 26250 200 0,0 

Ликвидация 

несанкционированных 

свалок 487 05 02 04 0 13 00000 000 260,0 

Ликвидация свалок и 

объектов размещения 

отходов 487 05 02 04 0 13 S2290 000 260,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 02 04 0 13 S2290 200 260,0 



 

 

25 

Разработка проектно-

сметной документации 487 05 02 04 0 14 00000 000 14 958,5 

Мероприятия в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 487 05 02 04 0 14 26250 000 699,9 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 02 04 0 14 26250 200 699,9 

Разработка проектно-

сметной документации за 

счет средств областного 

бюджета 487 05 02 04 0 14 S2450 000 14 258,6 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 487 05 02 04 0 14 S2450 400 14 258,6 

Благоустройство 487 05 03 00 0 00 00000 000 9 190,5 

Непрограммные расходы 487 05 03 77 0 00 00000 000 9 190,5 

Непрограммное направление 

деятельности 487 05 03 77 7 00 00000 000 9 190,5 

Поддержка государственных 

программ субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных программ 

формирования современной 

городской среды 487 05 03 77 7 F2 55550 000 0,0 

Межбюджетные трансферты 487 05 03 77 7 F2 55550 500 0,0 

Расходы за счет средств 

областного бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 487 05 03 77 7 30 00000 000 9 190,5 

Проведение ремонта 

дворовых территорий в 

муниципальных 

образованиях 

Нижегородской области 487 05 03 77 7 30 S2980 000 3 187,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 77 7 30 S2980 200 0,0 

Межбюджетные трансферты 487 05 03 77 7 30 S2980 500 3 187,0 

Социальная политика 487 10 00 00 0 00 00000 000 16 723,5 

Социальное обеспечение 

населения 487 10 03 00 0 00 00000 000 3 998,2 

Подпрограмма "Старшее 

поколение" 487 10 03 02 2 00 00000 000 203,5 

Проведение мероприятий 

для инвалидов, ветеранов, 

участников Великой 

Отечественной войны и 

пожилых людей 487 10 03 02 2 02 00000 000 203,5 

Мероприятия в области 

социальной политики 487 10 03 02 2 02 26120 000 203,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 10 03 02 2 02 26120 200 203,5 



 

 

26 

Мероприятия, посвященные 

выводу ограниченного 

контингента Советских 

войск из Афганистана и 

чествованию ветеранов 

боевых действий в 

Чеченской республике 487 10 03 02 2 04 00000 000 6,5 

Мероприятия в области 

социальной политики 487 10 03 02 2 04 26120 000 6,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 10 03 02 2 04 26120 200 6,5 

Непрограммные расходы 487 10 03 77 0 00 00000 000 3 738,2 

Непрограммное направление 

деятельности 487 10 03 77 7 00 00000 000 3 738,2 

Резервный фонд 487 10 03 77 7 02 00000 000 45,6 

Резервный фонд 

администрации 

муниципального 

образования 487 10 03 77 7 02 00700 000 45,6 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 487 10 03 77 7 02 00700 300 45,6 

Выплата гражданам 

компенсации части 

процентной ставки по 

полученным кредитам 487 10 03 77 7 10 00000 000 21,4 

Выплата гражданам на 

компенсацию части 

процентной ставки по 

кредитам, выдаваемым на 

газификацию жилья 

малоимущим гражданам 487 10 03 77 7 10 26520 000 10,7 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 487 10 03 77 7 10 26520 300 10,7 

Предоставление социальных 

выплат на возмещение части 

процентной ставки по 

кредитам, полученным 

гражданами на газификацию 

жилья в российских 

кредитных организациях 487 10 03 77 7 10 74500 000 10,7 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 487 10 03 77 7 10 74500 300 10,7 

Расходы за счет средств 

федерального бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 487 10 03 77 7 20 00000 000 3 345,2 

Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента 

Российской Федерации от 7 

мая 2008 года № 714 "Об 487 10 03 77 7 20 51340 000 3 345,2 



 

 

27 

обеспечении жильем 

ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941 - 

1945 годов" 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 487 10 03 77 7 20 51340 300 3 345,2 

Расходы за счет средств 

областного бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 487 10 03 77 7 30 00000 000 110,0 

Фонд поддержки территорий 487 10 03 77 7 30 22000 000 110,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 487 10 03 77 7 30 22000 300 110,0 

Охрана семьи и детства 487 10 04 00 0 00 00000 000 8 052,3 

Обеспечение населения 

Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 

доступным и комфортным 

жильем 487 10 04 03 0 01 00000 000 2 151,6 

Осуществление социальных 

выплат молодым семьям на 

приобретение жилья или 

строительство 

индивидуального жилого 

дома 487 10 04 03 0 01 L4970 000 2 151,6 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 487 10 04 03 0 01 L4970 300 2 151,6 

Непрограммные расходы 487 10 04 77 0 00 00000 000 5 885,7 

Непрограммное направление 

деятельности 487 10 04 77 7 00 00000 000 5 885,7 

Расходы за счет средств 

федерального бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 487 10 04 77 7 20 00000 000 0,0 

Обеспечение детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, жилыми 

помещениями  487 10 04 77 7 20 R0820 000 0,0 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 487 10 04 77 7 20 R0820 400 0,0 

Расходы за счет средств 

областного бюджета, не 

включенные в 

муниципальные программы 487 10 04 77 7 30 00000 000 5 885,7 

Обеспечение детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 487 10 04 77 7 30 R0820 000 5 718,9 



 

 

28 

родителей, жилыми 

помещениями  

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества государственной 

(муниципальной) 

собственности 487 10 04 77 7 30 R0820 400 5 718,9 

Проведение ремонта жилых 

помещений, собственниками 

которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, а 

также лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

либо жилых помещений 

государственного 

жилищного фонда, право 

пользования которыми за 

ними сохранено, в целях 

обеспечения надлежащего 

санитарного и технического 

состояния этих жилых 

помещений 487 10 04 77 7 30 73120 000 166,8 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 10 04 77 7 30 73120 200 166,8 

. 

1.8. В приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам и группам видов расходов классификации расходов 

бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»: 
Наименование Код бюджетной 

классификации 

2022 год 

Раз

дел 

Подра

здел 

Вид 

расхода 

Всего расходов       704 530,8 

Общегосударственные вопросы 01 00 000 73 139,9 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 01 03 000 4 618,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 03 200 530,2 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 800 25,8 

Резервные фонды 01 11 000 306,3 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 800 306,3 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 000 30 545,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 200 17 617,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 600 0,7 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 800 82,5 

Национальная  экономика 04 00 000 20 952,6 

Общеэкономические вопросы 04 01 000 371,0 

Межбюджетные трансферты 04 01 500 85,1 



 

 

29 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 01 600 200,9 

Иные бюджетные ассигнования 04 01 800 85,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 000 5 137,8 

Иные бюджетные ассигнования 04 05 800 1 503,8 

Дорожная деятельность (дорожные фонды) 04 09 000 7 878,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 200 1 200,0 

Межбюджетные трансферты 04 09 500 6 678,8 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 000 5 045,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 200 3 358,5 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 000 27 884,2 

Коммунальное хозяйство 05 02 000 18 114,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 200 3 855,7 

Капитальные вложения в объекты недвижимого 

имущества государственной (муниципальной) 

собственности 05 02 400 14 258,6 

Благоустройство 05 03 000 9 490,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 200 2 800,3 

Межбюджетные трансферты 05 03 500 6 690,2 

Образование 07 00 000 378 527,2 

Дошкольное образование 07 01 000 96 009,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 600 96 009,5 

Общее образование 07 02 000 204 093,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 600 204 093,8 

Другие вопросы в области образования 07 09 000 38 185,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 07 09 100 35 042,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 200 2 984,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 300 139,5 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 800 18,8 

Культура, кинематография 08 00 000 94 059,3 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии и 

средств массовой информации 08  04 000 15 889,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 08  04 100 14 879,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08  04 200 998,1 

Иные бюджетные ассигнования 08  04 800 12,6 

Социальная политика 10 00 000 18 458,5 

Социальное обеспечение населения 10 03 000 4 103,3 



 

 

30 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 200 260,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 300 3 843,3 

Охрана семьи и детства 10 04 000 9 682,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 200 205,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 300 3 757,4 

. 

1.9. Таблицу 1 приложения 7 «Распределение межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Сосновского 

муниципального района» заменить таблицами 1а и 1б в следующей 

редакции: 
«Таблица 1а 

тыс.рублей 
№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

  2022 год 
Дотация на 

выравнивание 
уровня 

бюджетной 

обеспеченност
и поселений 

Иные 

межбюджетные 
трансферты на 

поддержку мер 

по обеспечению  
сбалансированно

сти бюджетов 

поселений 

Субсидии на 

содержание 
объектов 

благоустройства 

и общественных 
территорий 

Субвенция на 

осуществление 
полномочий по 

первичному 

воинскому учету 
на территориях, 

где отсутствуют 

военные 
комиссариаты 

Иные 

межбюджетные 
трансферты 

передаваемые для 

реализации 
мероприятий 

муниципальной 

программы 
«Содействие 

занятости 

населения 
Сосновского 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области» 

1 Виткуловский 

сельсовет 4 944,0 0,0 0,0 96,2 0,0 

2 Давыдковский 

сельсовет 2 987,1 1 185,6 0,0 96,2 19,7 
3 Елизаровский 

сельсовет 3 682,7 0,0 0,0 96,2 15,6 
4 Крутецкий сельсовет 2 508,2 1 171,1 0,0 96,2 0,0 
5 Панинский сельсовет 3 827,0 1 468,0 0,0 96,2 0,0 
6 Рожковский 

сельсовет 3 243,3 1 782,3 0,0 96,2 0,0 
7 Селитьбенский 

сельсовет 3 629,6 0,0 0,0 96,2 49,8 
8 Яковский сельсовет 4 771,2 1347,6 0,0 96,2 0,0 
9 Р.п. Сосновское 0,0 0,0 3 503,2 481,0 0,0 

   Итого 29 593,1 6 954,6 3 503,2 1 250,6 85,1 

 
Таблица 1б 

тыс.рублей 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

 2022 год 

Иные межбюджетные 
трансферты 

передаваемые для 

реализации проекта 
инициативного 

бюджетирования «Вам 

решать!» 

Иные 
межбюджетные 

трансферты 

передаваемые для 
реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

"Развитие 

безопасности 
дорожного движения 

Сосновского 

Иные 
межбюджетные 

трансферты на 

проведение 
ремонта дворовых 

территорий в 

муниципальных 

образованиях 

Нижегородской 

области 

Итого 



 

 

31 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области" 

1 Виткуловский 

сельсовет 0,0 0,0 0,0 5 040,2 

2 Давыдковский 

сельсовет 0,0 0,0 0,0 4 288,6 

3 Елизаровский 

сельсовет 0,0 0,0 0,0 3 794,5 

4 Крутецкий сельсовет 0,0 0,0 0,0 3 775,5 

5 Панинский сельсовет 0,0 0,0 0,0 5 391,2 

6 Рожковский 

сельсовет 0,0 0,0 0,0 5 121,8 

7 Селитьбенский 

сельсовет 0,0 0,0 0,0 3 775,6 

8 Яковский сельсовет 0,0 0,0 0,0 6 215,0 

9 Р.п. Сосновское 2 535,6 6 678,8  3 187,0 16 385,6 

   Итого 2 535,6 6 678,8 3 187,0 53 788,0 

». 

1.10. Приложение 8 «Программа муниципальных внутренних 

заимствований Сосновского муниципального района Нижегородской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в следующей 

редакции: 

 

«Программа муниципальных внутренних заимствований Сосновского 

муниципального района Нижегородской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
тыс.руб. 



 

 

32 

 

». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в районной газете «Сосновский вестник». 

 

 

Заместитель председателя Земского 

собрания Сосновского 

муниципального района 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

района 

А.С.Зимин 

 

№ 

п/п 

Перечень муниципальных 

внутренних заимствований 
2022 год 2023 год 2024 год 

 Муниципальные внутренние 

заимствования, 2 062,2 0,0 0,0 

 в том числе:    

1. Муниципальные ценные 

бумаги 0,0 0,0 0,0 

1.1. Объем размещения 0,0 0,0 0,0 

 предельный срок размещения - - - 

1.2. Объем погашения 0,0 0,0 0,0 

2. Кредиты, полученные от 

кредитных организаций, 

иностранных банков и 

международных финансовых 

организаций 0,0 4 400,0 4 000,0 

2.1. Объем получения 0,0 4 400,0 8 400,0 

 предельный срок погашения 3 года 3 года 3 года 

2.2. Объем погашения 0,0 0,0 4 400,0 

3. Бюджетные кредиты, 

привлеченные от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 2 062,2 - 4 400,0 - 4 000,0 

3.1. Объем получения 7 562,2 0,0 0,0 

 в том числе бюджетные кредиты 

на пополнение остатков средств 

на счетах бюджетов субъектов 

Российской Федерации 7 562,2 0,0 0,0 

 Предельный срок погашения    

3.2. Объем погашения 5 500,0 4 400,0 4 000,0 

 в том числе бюджетные кредиты 

на пополнение остатков средств 

на счетах бюджетов субъектов 

Российской Федерации 0,0 0,0 0,0 


